
Percorso formativo abilitante all'esercizio
dell'attività di Conduttore di Impianti Termici di
cui al Dlgs n. 152/06 e ss.mm.ii. e all'art. 11 del
Testo Unico delle leggi provinciali in materia di
tutela dell'ambiente dagli inquinamenti approvato
con D.P.G.P. 26 gennaio 1987 n. 1-41/Leg. e della
deliberazione della Giunta provinciale n. 5618 dd.
30.05.1997 e ss.mm.ii. - Costituzione Commissione
esaminatrice per il rilascio dei patentini di
abilitazione alla conduzione di Impianti Termici
per la sessione d'Esame prevista per il 31 Maggio
2023.

Determinazione n. 4565 del 04/05/2023

Percorso formativo abilitante all'esercizio dell'attività di Conduttore di Impianti Termici di cui al Dlgs
n. 152/06 e ss.mm.ii. e all'art. 11 del Testo Unico delle leggi provinciali in materia di tutela
dell'ambiente dagli inquinamenti approvato con D.P.G.P. 26 gennaio 1987 n. 1-41/Leg. e della
deliberazione della Giunta provinciale n. 5618 dd. 30.05.1997 e ss.mm.ii. - Costituzione Commissione
esaminatrice per il rilascio dei patentini di abilitazione alla conduzione di Impianti Termici per la
sessione d'Esame prevista per il 31 Maggio 2023.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S166-00029
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Percorso formativo abilitante all'esercizio dell'attività di Conduttore di Impianti Termici di cui al Dlgs
n. 152/06 e ss.mm.ii. e all'art. 11 del Testo Unico delle leggi provinciali in materia di tutela dell'ambiente
dagli inquinamenti approvato con D.P.G.P. 26 gennaio 1987 n. 1-41/Leg. e della deliberazione della Giunta
provinciale n. 5618 dd. 30.05.1997 e ss.mm.ii. - Costituzione Commissione esaminatrice per il rilascio dei
patentini di abilitazione alla conduzione di Impianti Termici per la sessione d'Esame prevista per il 31
Maggio 2023.
RIFERIMENTO : 2023-S166-00029
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
Premesso che:



- l'art. 287 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 - Testo Unico in materia ambientale, il quale
prevede al comma 1 che "il personale addetto alla conduzione degli impianti termici civili di potenza termica
nominale superiore a 0,232 MW deve essere munito di un patentino di abilitazione rilasciato da una autorità
individuata dalla legge regionale, la quale disciplina anche le opportune modalità di formazione nonché le
modalità
di compilazione, tenuta e aggiornamento di un registro degli abilitati alla conduzione degli impianti termici;
- visto l'Accordo fra le Regioni e le Province Autonome sulle linee guida relative alla modalità di erogazione
della formazione teorica, a distanza e in presenza per le professioni/attività regolamentate la cui formazione è
in capo alle Regioni e Province Autonome - 21/181/CR5a/C17;
- visto l'art. 11 del Testo Unico delle leggi provinciali in materia di tutela dell'ambiente dagli inquinamenti
approvato con D.P.G.P. 26 gennaio 1987 n. 1-41/Leg. e della deliberazione della Giunta provinciale n. 5618
dd. 30.05.1997 e ss.mm.ii. è stato attuato, sulla base della programmazione provinciale triennale,
dall'Istituzione formativa paritaria ENAIP Trentino sede di Villazzano (TN), un corso di formazione per
conduttori di impianti termici che si concluderà il 25 maggio 2023;
- dato atto che la succitata deliberazione della Giunta provinciale n. 5618 dd. 30.05.1997 e ss.mm.ii., di cui
all'Allegato 1, "Disposizioni in materia di istituzione dei corsi di formazione professionale per il
conseguimento del patentino di abilitazione alla conduzione di impianti termici; revisione del patentino
medesimo; istituzione e tenuta del registro degli abilitati alla conduzione di impianti termici (art. 11 D.P.G.P.
26.01.1987 n.1-41Leg.). all'
art. 2 prevede che: i soggetti che intendono ottenere il patentino di abilitazione alla conduzione di impianti
termici, devono sostenere, al termine del corso di abilitazione alla conduzione di Impianti termici e non
abbiano riportato un numero di assenze superiore ad un quarto delle ore totali di insegnamento, un'esame
teorico - pratico, entro i limiti del programma dei corsi, davanti ad una commissione esaminatrice, che ai
sensi dell'Allegato 1
art. 2 comma 3 dell'anzidetta Deliberazione di Giunta risulta così composta:
• dal dirigente del Servizio Antincendi e protezione civile, o da un funzionario suo delegato con funzioni di
Presidente;
• da un insegnante del corso;
• da un funzionario dell'Unità Operativa Prevenzione e sicurezza ambienti di lavoro dell'Azienda provinciale
per i servizi sanitari o da un suo sostituto;
• da un dipendente del Servizio per il Reclutamento e Gestione del personale della scuola, con funzioni di
Segretario;
- considerato che il CFP Enaip Trentino con prot. pat. n. 159729 del 27/02/2023 ha comunicato a questo
Servizio la dichiarazione di conferma ipotesi progettuale, la dichiarazione inizio del corso, il calendario delle
lezioni e la scheda progetto del percorso formativo di Conduttore di Impianti Termici (documentazione n. 1);
- vista la nota del CFP Enaip di Villazzano prot. pat n. 253511 del 03/04/2023 avente oggetto:
Richiesta data per esame abilitazione per il rilascio del patentino di Conduttore di Impianti Termici e nella
medesima nota individua quale componente della Commissione d'esame,
l'ing. Zambon Nicola docente del corso; (documentazione n. 2);
RIFERIMENTO : 2023-S166-00029
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
- atteso che dapprima questo Servizio con nota prot. pat n. 257516 di data 03/04/2023,
richiede all'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari - Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza negli
ambienti di lavoro ambienti di Lavoro Servizio Sicurezza Impianti e Macchine, il nominativo del funzionario
da nominare quale membro della Commissione d'esame (documentazione n. 3);
- dato atto che con nota prot. pat n. 263732 di data 05/04/2023, questo Servizio richiede al Servizio
Antincendi e Protezione Civile - Corpo Permanente Provinciale Vigili del Fuoco, il nominativo del
funzionario da nominare in qualità di Presidente della Commissione d'esame, così come prevista dalla
Deliberazione n. 5618 dd. 30.05.1997 (documentazione n.
4);
- considerato che con nota prot. pat 295684 del 18/04/2023 il Servizio Antincendi e Protezione Civile - Corpo
Permanente Provinciale Vigili del Fuoco, segnala l'ing. Daniele Alessandrini, quale membro di



Commissione, che in base alla Deliberazione di Giunta n.
5618 dd. 30.05.1997 e ss.mm.ii., di cui all'Allegato 1, svolgerà funzione di Presidente della Commissione in
oggetto (documentazione n. 5);
- vista la nota prot. pat. n. 319223 di data 28/04/2023 l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari -
Dipartimento di Prevenzione - U.O. Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro Servizio Sicurezza Impianti
e Macchine, segnala il nominativo del dott. ing. Enrico Maria Ognibeni quale membro della Commissione in
oggetto, sostituto in caso di impossibilità dal Tecnico della Prevenzione dott. Luca Iori (documentazione n.
6);
- considerato che la prova d'esame si svolgerà nella giornata di mercoledì 31/05/2023, presso il Centro di
Formazione professionale ENAIP di Villazzano, si rende necessario con il presente atto procedere, alla
formale costituzione della Commissione d'Esame indicata in oggetto;
- viste pertanto le modalità di composizione della Commissione esaminatrice di cui all'art. 2
c. 3 alla deliberazione della Giunta provinciale n. 5618 di data 30.05.1997;
- considerato che ai fini dell'individuazione della figura del segretario questa dirigente deve tener conto
dell'attuale fase di forte concentrazione degli adempimenti connessi alla preparazione degli esami di Stato e
dei percorsi di istruzione e formazione professionale in cui risultano coinvolti i funzionari del Servizio, per
cui si rende necessario individuare più
funzionari cui assegnare l'incarico a seconda dei carichi di lavoro degli stessi, secondo le modalità indicate al
punto 2) del dispositivo;
- dato atto che questa Dirigente non si trova in condizioni di conflitto di interesse anche potenziale in merito
all'adozione del presente provvedimento;
- visto l'articolo 2 comma 1, della legge provinciale 30.11.1992, n. 23 recante principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo;
- visto l'art. 3 della L.p. 3 aprile 1997, n. 7, che vige nelle more dell'attuazione della Legge Provinciale
5/2006, ai sensi dell'art. 119, comma 1, lettera b);
- visto il decreto del Presidente della Giunta Provinciale 26 marzo 1998 n. 6-78/Leg,
Regolamento recante "Funzioni della Giunta Provinciale e gestione amministrativa dei RIFERIMENTO :
2023-S166-00029
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
dirigenti";
- visto l'art. 34 della Legge provinciale n. 5 del 2006 che stabilisce che la Provincia Autonoma di Trento,
nell'ambito delle proprie funzioni istituzionali, ha compiti di programmazione e di governo del sistema
educativo provinciale e promuove la coerenza degli interventi sia pubblici che privati con riguardo alle
politiche della scuola e del lavoro e la pluralità di iniziative nel rispetto e sostegno delle molteplici realtà
presenti sul territorio della comunità;
- considerato che la Giunta provinciale ha adottato, con la deliberazione n. 1661 del 16.09.2022 e ss.mm.ii il
"Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021, 2021/2022 e
2022/2023;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1662 di data 16/09/2022 ss.mm.ii; avente ad oggetto
"Approvazione del "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione
professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall' a.f. 2022/2023 per l'affidamento dei
servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale, ai
sensi dell'art. 36 della l.p.
07.08.2006 n.5-Legge provinciale sulla scuola - e degli art. 30, 31 del D.P.P. 1.10.20008 n.
42-149/leg;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 498 di data 16.03.2012 e ss.mm.ii;
- visto il vigente Statuto provinciale;
- viste le leggi vigenti in materia;
DETERMINA
1) di costituire la Commissione d'esame, di cui in premessa, relativa agli aspiranti Conduttori di Impianti
Termici, per la sessione che si svolgerà nella giornata del 31/05/2023 presso il Centro di Formazione



Professionale ENAIP sede di Villazzano, con orario che verrà
comunicato dall'ente Enaip Trentino;
2) di dare atto che la suddetta Commissione risulta così composta:
• ing. Alessandrini Daniele, funzionario delegato dal Dirigente del Servizio Antincendi e Protezione Civile -
Corpo Permanente Provinciale Vigili del Fuoco, con funzioni di Presidente;
• dott. ing. Enrico Maria Ognibeni del Dipartimento di Prevenzione - U.O.
Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, (sostituto in caso
di impossibilità dal Tecnico della Prevenzione il dott.
Luca Iori);
• ing. Nicola Zambon, insegnante del corso designato dal C.F.P. Enaip sede di Villazzano;
• dott.ssa Carla Aneggi, dipendente del Servizio Reclutamento e gestione del personale della scuola, con
funzioni di Segretaria (sostituita in caso di impossibilità
RIFERIMENTO : 2023-S166-00029
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
dalla signora Caterina Maggiolo o dalla dott.ssa Giovanna Cappelli).
3) di disporre altresì che, in caso di eventuale slittamento della data di svolgimento degli esami, la suddetta
Commissione sarà validamente costituita con i componenti di cui al presente atto, ed autorizzata allo
svolgimento delle operazioni d'esame;
4) di dare atto che in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il
D.L. 76 del 2020, il presente provvedimento non necessita di acquisizione del Codice Unico di Progetto
(CUP);
5) di disporre l'immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell'art. 8 comma 4 del D.P.G.P. 26/03/1998,
n. 6 - 78 leg.
RIFERIMENTO : 2023-S166-00029
Pag 5 di 6 FRC
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2023-S166-00029
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


